
To:

Cc:

From: )

Sent: Wed 4/15/2020 3:03:16 PM

Subject: RE: vraag
- klopt wat staat in richtlijn zo?

Received: Wed 4/15/2020 3:03:16 PM

HoIEEE
Vandaag was nog de laatste afstemming met communicatie (en NKC).
Ze worden morgen gepubliceerd.
Ik stuur je de link zo snel we die hebben.

Groet,

van: JIEo rivm.ol>
Verzonden: woensdag 15 april 2020 16:57

) JEEM @minvws.ni>

@rivm.nl>

Onderwerp: RE: vraag
- klopt wat staat in richtlijn zo?

Hopelijk is het goed gekomen met het plaatsten van de richtlijnen.
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Staan de richtlijnen al online? Zou je ons dan de link kunnen doorsturen, zodat wij mensen die vragen stellen naar

de juiste plek kunnen leiden? En uiteraard kunnen wij dan, net als met dak- en thuislozenrichtlijn, op RIVM.nl een

link naar Rijksoverheid.nl zetten.

Met vriendelijke groet,

Sent: dinsdag 14 april 2020 17:53

@rivm.nl>

@rivm.nl>; < rivm.nl>

Subject: RE: vraag
- klopt wat staat in richtlijn zo?

Beste NEEM
Dank je!
Ik ga het nog even na, maar ik begrijp je argumenten.

Groet,

Verzonden: dinsdag 14 april 2020 17:39

minvws.nl>

CC: BEATE <BE-A CI @rivm.nl>;

Onderwerp: RE: vraag
- klopt wat staat in richtlijn zo?

Beste

Juist de richtlijn dak- en thuislozen staat bij rijksoverheid.nl.

rivm.nl>

https: //www.rijksoverheid.nl/actueel/nieuws/2020/03/27/richtlijn-voor-opvang-van-dak--en-thuislozen-tijdens-

coronacrisis-vastgesteld

Op RIVM.nl hebben wij alleen een rechtstreekse link naar deze richtlijn gezet.

Daarnaast heeft mijn collega toen ook afgestemd dat er een duidelijke inleidende tekst op

Rijksoverheid.nl is opgenomen, die aangeeft hoe de richtlijn tot stand is gekomen, met datum

(https: //www.rijksoverheid.nl/actueel/nieuws/2020/03/27/richtlijn-voor-opvang-van-dak--en-thuislozen-tijdens-

coronacrisis-vastgesteld), en document is opgemaakt met versiebeheer en in Rijksoverheid huisstijl voor de
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herkenbaarheid.

Gezien de documenten ook veel informatie bevat over wet- en regelgeving en jullie hierover met vele partijen

afstemming hebben gehad, lijkt het ons bij nader inzicht dus goed dat het deze plek krijgt bij Rijksoverheid.nl.
Alleen de onderdelen die gaan over maatregelen bij klachten, wel/niet PBM gebruik, etc... oftewel de aspecten die

infectieziektepreventie aangaan, willen wij graag in vroeg stadium meelezen. Dan kan deze informatie niet in

tegenspraak zijn met de geldende afspraak die hier over zijn gemaakt. Er kan dan over deze onderdelen vermeld

worden dat die getoetst zijn bij het RIVM, zoals wij ook in het document hebben aangeven.

Een andere oplossing is het loskoppelen van deze twee onderdelen, en dan plaatsen wij alleen de onderdelen mbt

infectieziektebestrijding. Maar dat lijkt ons niet ten goede komen aan een goede informatievoorziening voor de

betrokken partijen.

Indien nodig, ben ik telefonisch bereikbaar voor overleg:

Met vriendelijke groet,

Sent: dinsdag 14 april 2020 16:55

< rivm.nl>

Subject: RE: vraag
- klopt wat staat in richtlijn zo?

Beste [IEKERM
Zeer veel dank voor jullie snelle reactie.

We gaan dit verwerken.

Nog een vraag. Wij zouden een sterke voorkeur hebben dat ze bij jullie worden gepubliceerd. Dat geeft ze richtlijnen
meer autoriteit en algemene gelding.
Op de Ryksoverheid worden geen richtlijnen gepubliceerd, begrijp ik. En als we de koepel laten publiceren vind ik het

aan zeggingskracht inboeten.

Oulangs hebben we ook een richtlijn voor daklozen gemaakt. Die hebben jullie gepubliceerd onder nivim.nl/coronavirus-

covid-19/informatie voor professionals. Zouden jullie het ook daar kunnen publiceren?

Groet,

Verzonden: dinsdag 14 april 2020 15:51

minvws.nl>

3 rivm.nl>

Onderwerp: RE: vraag
- klopt wat staat in richtlijn zo?

Beste

Je was met net voor. We hebben er grote spoed van gemaakt en hierbij stuur ik je de documenten terug met onze

aanvullingen.

Een paar algemene punten:
1. Het RIVM heeft algemene hygiene adviezen; dit noemen wij geen richtlijnen, dus graag in alle documenten

wijzigen (hebben we zoveel mogelijk al aangegeven, maar kunnen we evt ergens gemist hebben)
2. We hebben tav maatregelen bij klachten (bij client, zorgprofessional, vrijwilliger en/of mantelzorger)
uniformiteit aangebracht in lijn met adviezen voor iedereen in NL, danwel in sommige situaties die specifiek

gelden voor (zorg)professionals.
3. Er zijn maar beperkte indicaties voor gebruik van PBM. Daar waar dit genoemd wordt in de richtlijnen,
adviseren wij een link naar de volgende 2 instructie filmpjes over het gebruik toe te voegen. Vanuit de praktijk
horen wij dat juist zorgmedewerkers die niet frequent met PBM werken, goed geinformeerd moeten worden

over juist gebruik.
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Instructie gebruik mondmaskers voor zorgmedewerkers

Instructie gebruik handschoenen voor zorgmedewerkers

Tot slot, vorige week spraken wij elkaar over het beheer van deze documenten en afstemming hierover. Nu wij de

richtlijnen gelezen hebben, zouden wij willen voorstellen dat deze richtlijnen een plek krijgen bij Rijksoverheid.nl en

onder jullie beheer, danwel dat van specifieke koepels, blijft. Vanuit het RIVM stemmen wij wel graag in een zo’n

vroeg mogelijk stadium af over de relevante onderdelen in het kader van infectieziektebestrijding. Kun jij er zorg

voor dragen dat bij evt aanpassingen wij in het voorstadium van de richtlijnontwikkeling/herziening worden

betrokken?

Met vriendelijke groet,
5.1.2e

Landelijke Coordinatie Infectieziektebestrijding (LCI

RIVM - Centrum Infectieziektebestrijding (CIb)
Postbus 1 (postbak [EES

3720 BA Bilthoven BE
Tel:

Fax: 030 -

www.rivm.nl

Sent: dinsdag 14 april 2020 15:27

To: 5.1.2e 4 5.1.2e @rivm.nl>

ce: RAE rivm.nl>; EEE civ. -; IEEE EEE ivr.»
Subject: RE: vraag

- klopt wat staat in richtlijn zo?

Heel voorzichtig polsend of het jullie gaat lukken vandaag. Enerzijds vanwege aanhoudende vragen van partijen en

anderzijds wat we de Tweede Kamer richting het debat donderdag mee kunnen geven. We hebben vorige week gemeld
dat ze eraan komen. En nu de aandacht steeds meer verschuift naar buiten het ziekenhuis neemt de urgentie toe.

Tegelijk ben ik mij er zeer van bewust dat we ze jullie pas vrijdag hebben gestuurd.
Zou fijn zijn als je me een heads up kunt geven.

Dank je!

Groet,

MT lid directie MO

Ministerie van VWS

Parnassusplein 5

2515 XP Den Haag
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Verzonden: vrijdag 10 april 2020 17:11

) < minvws.nl>

@rivm.nl>; rivm.ni>; [EEN < rivm.nl>

Onderwerp: RE: vraag
- klopt wat staat in richtlijn zo?

Beste [EXER
Daar gaan wij ons uiterste best voor doen.

Groet,

Sent: vrijdag 10 april 2020 17:01

@rivm.nl>

Drivm.nl>; rivm.nl>; rivm.nl>

Subject: RE: vraag
- klopt wat staat in richtlijn zo?

HsIEEE

Ik erken onmiddellyk jullie drukte, tegelyk vragen veel partijen om deze richtlijn ,
niet in de laatste plaats gemeenten.

Zou het lukken dinsdag van jullie een reactie te krijgen?

Voor nu wens ik jullie, zover mogelijk, rustige en mooie Paasdagen.

Groet,

5.1.2e

Ministerie van VWS

Parnassusplein 5

2515 XP Den Haag

Dubbel
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